In quella controversia vi era la circostanza, che il Testatore nell'istituire suo erede Gio: Andrea avea creduto, che a quello *de jure* fosse appartenuta la successione de' feudi, come infatti ciò spiegò espressamente, *ad quem, dixit Testator, successionem in feudalibus spectare.* Questa non è piccola circostanza di fatto. Fu un errore del Testatore, degno di tutto il compatimento; anzichè sembra, che il Testatore avesse voluto istituire erede colui, che dalla legge era chiamato alla successione: *hæc est ratio Bartholi communiter recepta, per quam etiam Salicetus ibi facit regulam, quod ubi institutio est nulla per errorem Testatoris, habentur pro institutis omnes illi, quos Testator verisimiliter instituisset, si scivisset, illam causam esse falsam, & Jason ibi secunda columna versic. secundus principalis, qui optimè declarat, dicens, quod quando Testator errat in causa finali, ob quam institutus non potest esse hæres, quæ si nota fuisset Testatori, Testator instituisset venientes ab intestato, quod hoc casu, quia isti veniunt ex præsumpta voluntate defuncti, tenentur ad legata. Hujusmodi est casus noster, in quo quamvis non fit*  
error

Circostanza  
notabile di  
fatto, che con-  
corse in essa  
decisione, co-  
me la consi-  
dera anche il  
*De Franchis.*

error in conjunctione persona, tamquam in causa finali, qui error in casu legis predicta irritam reddit institutionem, erroris tamen Testator in causa finali, quia propterea instituit heredem Joannem Andream Pignatellum, ex quo credebatur de jure ad eum spectare hereditatem suam in feudis, stante amita renunciatione, uti ex verbis testamenti apparet. Ex quo errore arguitur defectus voluntatis in persona instituti, quem aliter non instituisset, & presumpta voluntas in beneficium Beatricis, quam si credidisset ab intestato successuram instituisset, & cum eodem gravamine, cum eodem modo ab ea relinqui poterat, ut a dicto Joanne Andrea, a quo intentionem habuit relinquendi, ut ab herede, & successore in feudis, non autem ab eo, ut Joanne Andrea, ut supra dictum est. Questa era quella circostanza, la quale non doveva far luogo alla sinodal dottrina di Giacomo di Belviso, nè alle decisioni del S. C., nè all'opinione comunemente ricevuta tra' Feudisti; perchè faceva conoscere, che il successore legittimo veniva ancora *judicio defuncti*, che per un puro errore dal Testatore gli si fosse fatto torto, e che non fosse stato onorato. Il fondamento del Dritto civile, e della dottrina feudale sta tutto appoggiato al torto, ed al niuno onore, che il Testatore non volle fare al suo erede legittimo. •